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Side 4, 10, 17, 25, 35, 65 og 81 er alle fra samtaler med børn, der deltager i projektet.

Til børnene som har inspireret os til at udvikle dette projekt!



- I want two of these!
(The kid pointed at two inflated 
rubber gloves, and put them on 
like two breasts on the sweater.)

- Now, I am like you! 
A woman!
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 Introduktion

Beyond Verbal er et researchbaseret, 
pædagogisk og samarbejdsbaseret 
kunstprojekt, der formidler og skaber 
opmærksomhed om emner vedrørende 
normkritik, repræsentation, inklusion 
og ligestilling mellem kønnene. Denne 

publikation introducerer participatoriske 

kunstprocesser i pædagogisk og kreativt 

arbejde med børn mellem 1-6 år.
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På de følgende sider finder du 
refleksioner om socialt engageret 
kunst i en samtale mellem 
kunstnerne Jenny Berntsson, Seçil 
Yaylali og Grete Aagaard. Interviewet 
er modereret af pædagog Anna 
Strand, visuel antropolog Ambra 
Molinari og kulturmanager Zeynep 
Okyay.

Denne tekst efterfølges af sociolog 
Nil Mutluers artikel Beyond Verbal:  Et 
intersektionelt kønnet forsøg på at 
krydse grænser, ud over aldre, ud over 
konflikter, hvor hun kontekstualiserer 
kønsspørgsmål i forhold til projektet.  
I Udvikling af kønsroller og Beyond 
Verbal-projektet - Tekst baseret 
på research og daglig praksis i 
tyrkiske institutioner giver forsker i 
kønsopfattelse Sevcan Yağan os sine 
perspektiver på ligestilling mellem 
kønnene i det daglige arbejde i 
daginstitutioner.

Endelig præsenterer vi Beyond 
Verbals Tool Kit. Her finder du 
baggrundstekster og vejledninger 
for de tre Beyond Verbal-
workshops. De er opbygget gennem 
handlinger, kunstneriske processer 
og opmærksomhed omkring 
kønsspørgsmål i den tidlige barndom. 
Workshopsene er perspektiveret ud 
fra det enkelte individ, det kollektive 
samarbejde og fælles handlinger i det 
offentlige rum.

For at udvikle resultaterne af Beyond 
Verbal blev researchen placeret 
og implementeret i tre forskellige 
lokaliteter, hvor partnerne i Beyond 
Verbal er baseret:  Rinkeby i 
Stockholm (SE), Gellerup i Aarhus 
(DK) og Tarlabaşı i Istanbul (TR).  
Det er områder med indbyggere af 
forskellige nationaliteter, religioner 
og kulturelle tilhørsforhold. Deltagere 
i projektet afprøvede, diskuterede 
og undersøgte kunstprocesser 
kombineret med kønsbaserede 
problemstillinger og spørgsmål, der 
er afgørende for voksnes og børns 
individuelle og kollektive skabelse af 
identitet og personlighed.

Arbejdsgruppen bag Beyond Verbal 
og deltagerne i projektet består af en 
lang række mennesker i forskellige 
aldre, køn og seksuel orientering, og 
med forskellig uddannelsesmæssig, 
kulturel, geografisk, religiøs og 
national baggrund.  Dette gav 
livlige debatter og indsigtsfulde 
diskussioner og genererede 
værdifulde input og feedback for 
projektets udvikling og resultater.

Projektets overordnede sigte er 
rettet mod pædagoger, kunstnere 
og alle, der er interesserede i at 
arbejde kreativt og kunstnerisk 
med tematikkerne ligestilling, 
repræsentation, inklusion og socialt 
engageret kunst!

For yderligere materiale, besøg 
www.beyond-verbal.org

https://www.beyond-verbal.org
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- Who decides what 
you are allowed to do 
in the public square?
- My dad.
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Ved at skabe og producere 
sammen får vi større 
indflydelse

En samtale om socialt engageret kunst mellem kunstnerne 
Jenny Berntsson, Seçil Yaylali og Grete Aagaard
Text af Anna Strand, Zeynep Okyay og Ambra Molinari

Med et fælles udgangspunkt i 
socialt engagerede, kollaborative og 
participatoriske kunstprocesser rejser 
Beyond Verbal spørgsmål vedrørende 
identitetsskabelse, kollektivitet 
og repræsentation for at skabe 
opmærksomhed på normkritik, ligestilling 
mellem kønnene og inklusion og læring i 
den tidlige barndom.

Hvad mener vi, når vi taler om 

participatoriske kunstprocesser og socialt 

engageret kunst? I denne samtale deler 

kunstnerne Jenny Berntsson, Seçil Yaylali 

og Grete Aagaard deres synspunkter og 

diskuterer deres professionelle tilgange i 

arbejdet med kunst i områder, der  undergår 

social, fysisk og økonomisk forandring. 

Denne udveksling af tanker og ideer 

formidler de visioner og behov, der førte til 

udviklingen af Beyond Verbal-projektet.
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Ved at skabe 
og producere 
sammen 
får vi større 
indflydelse

Jenny: Når jeg arbejder med socialt engagerede kunstprocesser, 
fokuserer min praksis meget på det sted, hvor jeg er baseret. I Beyond 
Verbal har jeg som kunstner og kunstpædagog min praksis i børnehaven 
Torget, og derfra driver jeg også Kunstforeningen Torget. Der arbejder 
jeg med børn og voksne gennem meget åbne og kreative processer. Vi 
har ikke kun arbejdet inde i børnehaverne og i Torgets store atelier, 
men vi har også været ude i det offentlige rum. For mig starter socialt 
engagerede kunstprocesser ud fra en bestemt lokalitet med en form for 
koncept, som vi kan videreudvikle sammen.

Grete: Det minder lidt om, hvordan vi arbejder i Sigrids Stue. Vi er 
lokaliseret  i bydelen Gellerup, og for os er placeringen også et vigtigt 
udgangspunkt. Vi ser os selv som et socialpolitisk kunstprojekt i det 
urbane og offentlige rum. Vi samarbejder med foreninger, med børn og 
med forbipasserende på en måde, så hele kvarteret faktisk bliver en del af 
udviklingen af vores kunstplatform.

Seçil: PASAJ gør det samme i Tarlabaşı, hvor vi oprindeligt blev etableret 
i 2014. Det er et meget vigtigt sted for forbindelse og samarbejde med 
samfundet. At forstå den sociale struktur og giver ideer til begivenheder 
i henhold til kulturen er det centrale mål for PASAJ, samtidig med at vi 
foreslår begivenheder, hvor vi kan udveksle og lære af hinanden.
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Min opfattelse er, at det er stedet og området, der giver 
os en idé - og vi griber den, former den og reformulerer 
ideen ved hjælp af vores kunstpraksis.

Grete: Vi har haft base i Gellerup i så lang tid, at man kan sige, at 
ideerne til socialt engagerede kunstprojekter kommer fra vores 
tilstedeværelse og de mange års samarbejder i området. Man ser 
mange sociale og politiske problemer i området, som vi synes bør 
synliggøres. (ud:Vi gør dem synlige. Vi forsøger for eksempel at 
fokusere på en tematik som ’erindring’, og at der er lokale strukturer, 
måder at arbejde på og initiativer som bør huskes.

Jenny: Ja, jeg tror, det sker i skæringspunktet mellem området, 
mennesker fra området og de materialer, du har der. Det er inden for 
denne interaktion, at projekter udvikler sig i forskellige retninger.

Seçil: Projekterne udvikler sig i forskelligt, fordi processen spiller en 
meget vigtig rolle i socialt engageret kunst. Når du arbejder med andre 
mennesker og med deltagelse, kan du ikke helt styre arbejdets retning. 
Nogle gange ændrer processerne sig, og du skal som kunstner være 
virkelig fleksibel. Projektet kan blive noget andet end det, du havde 
forestillet dig - måske er dette den største udfordring og værdi af vores 
arbejde.
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Jenny: Jeg synes også, det er vigtigt at tale om de små ’ting’, der sker, 
undervejs i workshops med deltagerne og taler om, hvordan arbejdet 
udvikler sig. Som jeg ser det, handler det meget om din holdning til 
deltagerne og til arbejdet, hvor vigtigt det er at være til stede og have 
denne relation til deltagerne. På denne måde lærer man hele tiden af 
hinanden.

Grete: Ja, det er meget vigtigt, at vi også engagerer os som kunstnere. 
I Sigrids Stue for eksempel engagerer vi os i nogle af de lokale 
strukturer og i begivenheder, der bliver organiseret i området. Så det 
er ikke kun os, der inviterer ind i vores projekter, men vi samarbejder 
også omvendt ved at være en del af, hvad der foregår i lokale 
arrangementer og initiativer. Der er et stort socialt engagement i det.

Seçil: Hvis du er baseret i et område, kender du også til mange 
detaljer, og du kan lettere prøve at finde ’hullerne’…

Grete: …præcis, og du kan dermed starte for eksempel en debat. 
Tematikkerne er der allerede og nogle gange ses meget politiske 
problemstillinger. Måske er det, vi er i stand til at gøre med Beyond 
Verbal at tage diskussioner, der måske ikke berøres af andre fagligheder.

Jenny: I den forbindelse har jeg talt meget om frihed. Mange erhverv 

Ved at skabe 
og producere 
sammen 
får vi større 
indflydelse
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Men inden for kunsten har du disse ’små huller’ af 
frihed, hvor du kan lege, udforske og flytte ting på 
en anden måde. Ved at inddrage den æstetiske og 
kunstneriske proces, skaber du værket.

fokuserer på produktet eller noget, der skal være let at forstå, fordi det 
er meget økonomisk styret.

Det kan være et fysisk objekt eller en diskussion, der fungerer som en 
dialogstarter: ’Hvad betyder dette her?’ og ’Hvad betyder dét der?’…

Grete: ...for at finde ud af, hvor du med dine midler og din tilgang kan 
gøre en forskel. - Eller hvordan du kan samarbejde i området, uanset 
om du kalder det at ’udfylde hullerne’ eller ’starte en diskussion’.
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Jenny: Når jeg arbejder med disse processer, er det vigtigt for mig 
at anerkende børnene eller deltagerne i det hele taget - det vil sige at 
være åben over for deres egen ’agency’. Vi ønsker at implementere 
oplevelsen af, at du selv kan foretage ændringer: hvor du arbejder, 
hvem du er, hvordan du kan udvikle dig selv. Jeg mener, at det er 
grunden til, at den slags projekter er vigtige for samfundet.

Seçil: Vi ved også, at det tager tid at se resultaterne af denne type 
arbejde. Ændringer kræver tid, men vi kan se ekkoer fra det det 
relationelle aspekt i vores praksis; små venlige handlinger eller 
samtaler med dem, vi møder og som kommenterer vores arbejde. Som 
min kollega Zeynep engang sagde: ’Hitting hard doesn’t make more 
noise’.

Grete: Meget ofte hører du om socialt engagerede kunstprojekter, der 
involverer sig i  organisationer eller individer for at styrke mennesker 
eller styrke dem selv for dermed at kunne ytre sig i et samfund eller i 
et kvarter, hvor der er en form for ulighed eller politisk pres. Her kan 
det være vanskeligt at tale om for eksempel ’empowerment’. Hvem 
styrker hvem? Hvad jeg mener er, at ved skabe og producere sammen 
får vi større indflydelse.

Seçil: Kunst er en påmindelse, en slags katalysator. De mennesker, vi 
arbejder med, skildres ofte usandfærdigt, for eksempel af medierne. 
Kunstprojekter kan derimod give mennesker mulighed for at komme 
med udsagn på deres egne vegne:  - Vi er, hvem vi er, og vi kan være, 
som vi ønsker det. Beyond Verbal handler om dette med fokus 
på kønnet: - Du er dig selv, vi værdsætter, hvad du er, og hvem og 
hvordan, du vil være.

Det er vanskeligt, men det er nødvendigt for at få et bedre samfund, et 
mere pluralistisk samfund.

Ved at skabe 
og producere 
sammen 
får vi større 
indflydelse
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- I wanted to be 
a robot sculpture. 
I love the vacuum 

cleaner feature. 
They cook and clean 

the house.
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Et intersektionelt kønnet 
forsøg på at krydse grænser, 
ud over aldre, ud over 
konflikter
Nil Mutluer

Fokus på køn er fokus på hverdagens 
kulturelle, økonomiske, sociale og politiske 
magtforhold, der former ens forhold til 
sig selv såvel som til de mennesker og 
lokalsamfund, man lever i inden for en 
bestemt geografi og tid. Det viser vores 

eksistens eller reeksistens som kvinder 

og/eller mænd og/eller dem fra forskellige 

seksuelle orienteringer og identiteter. 

Køn er et eksistentielt og faktisk et 

reeksistentielt spørgsmål (Gill and Pires 

2019), da vores tværgående identifikationer 

til køn, seksualitet, etnicitet, race, religion, 

nationalitet altid er en forhandlingsproces.
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Et intersektionelt 
kønnet forsøg 
på at krydse 
grænser, ud over 
aldre, ud over 
konflikter

Beyond Verbal fokuserer på møder på tværs af aldersgrupper og på 
tværs af fysiske grænser mellem lande, nemlig Danmark, Sverige og 
Tyrkiet. Tre uafhængige kunstorganisationer fra disse lande - samt 
for eksempel førskoleinstitutionen Torget i Sverige - har udviklet 
Beyond Verbal-projektet med henblik på at skabe en kunstproces og 
kunstneriske arbejdsformer til pædagoger og børn i en tidlig alder 
mellem 1 og 6 år, der gør det muligt for dem at erhverve optikker på 
køn.

Ikke desto mindre var det ikke alene et grundlæggende forsøg på at 
anvende deres kunstproces og arbejdsformer på børn. Tværtimod tror 
Beyond Verbal-teamet på styrken i børns kreativitet. Ifølge dem er 
’kreativitet og kunst det universelle sprog for børn, som de håndterer 
og bruger problemfrit, når muligheden opstår’. 

Beyond Verbal er derfor et forsøg på at inkludere 

børn, deres pædagoger og eksperter i udformningen 

af kunstneriske processer og arbejdsformer. Endnu 

vigtigere er det et forsøg på at skabe en tilgang til 

inklusion og pluralitet gennem kunst på baggrund af 

syv grunde til forskelsbehandling: race, etnicitet, køn, 

religion, politisk mening, national herkomst og social 

oprindelse.
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Beyond Verbal fokuserer på møder på tværs af symbolske grænser 
mellem bydele. Tre Beyond Verbal-kunstorganisationer befinder 
sig i bydele, der er stigmatiseret som ’farlige’ af lokale eller statslige 
organer. Her er der tale om Rinkeby ved Stockholm, Sverige, Tarlabaşı 
i Istanbul, Tyrkiet og Gellerup ved Aarhus, Danmarks. Bortset fra at 
have forskellige historier, er indbyggerne i hvert kvarter i de lokale 
myndigheders søgelys. Desuden behandles de ikke som ligeværdige 
borgere, men for det meste som potentielle kriminelle eller som 
borgere, der har brug for at blive assimileret. For eksempel blev mor-
barn-centret lukket i Rinkeby, hvor der hovedsageligt bor migranter, 
samtidigt med at den største politistation i Stockholm blev bygget. 
Men indbyggerne bemærkede, at politibetjente afstod fra at bruge 
metroen, da de ikke fandt linjen mellem Stockholm og Rinkeby 
sikker. Men om det virkelig handlede om metrolinjens sikkerhed 
eller om symbolsk at skabe opfattelsen af ”Rinkebys utryghed”, er 
et åbent spørgsmål. Rinkebys mødre oprettede et hold, der skulle 
overvære og ’blødgøre’ tvister mellem politi og unge. Sikkerhed 
er også den vigtigste begrundelsesdiskurs for såvel tyrkiske som 
svenske myndigheder. Der har altid været individuelle sikkerheds-
tjek i det etnisk, seksuelt og politisk forskelligartede Tarlabaşı, men 
som indbyggerne har påpeget, sker disse sikkerhedskontroller ikke 
så meget af nødvendighed, men tjener som redskaber til at skabe 
en atmosfære af fare. Under mit feltarbejde i Tarlabaşı husker jeg, 
hvordan lokale myndigheder forsøgte at overbevise udefrakommende 
som mig om, at Tarlabaşı bare er en ’usikker transitzone’ for 
migranter, hvor der hovedsageligt bor enlige mænd. De kunne dog 
ikke forklare, hvorfor børnene på gaden samtidig leger ubekymrede, 
eller at ældre kvindelige beboere handler i lokale butikker, som de har 
kendt i årevis (Mutluer 2022).
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Gentrifikationspolitikker spiller en væsentlig rolle i udformningen 
af centraliseret kontrol og opfattelsen af Gellerup som utryg. Den 
mangeartede, heterogene sammensætning af Gellerup stemte 
demokratisk for en masterplan, der omfattede beslutningen 
om at nedrive boligblokke og nedlæggelse af have-områder. 
Ikke desto mindre er udformningen af den nye kommunale 
administrationsbygning en stærk manifestation af en slags 
centralisering såvel som positionering af magt. Den store, nye 
glasbygning, hvor politistationen og kommunens faciliteter nu er 
placeret, afspejler ikke nabolagets civile karakter. Desuden var der 
ingen, der forudså den lov, der blev vedtaget af den danske regering i 
2018 om ’ghettoer og parallelsamfund’, og som gjorde det lettere for 
kommunen at anvende sin neoliberale politik, såsom nedrivning af flere 
boliger - familiehjem - for at skabe et ’mere forskelligartet’ socialt og 
økonomisk område uden inddragelse af beboerne. Efter at have lukket 
de lokale skoler i området havde beboerne ingen anden mulighed 
end at sende deres børn ud af Gellerup og få børn til at pendle lange 
afstande dagligt for at få en uddannelse. Myndighederne begrunder 
sådanne diskriminerende politikker med, at de giver bedre ’integration’ 
i samfundet.  Derudover er straffen for enhver kriminalitet, der finder 
sted i Gellerup, højere end i noget andet kvarter, der kategoriseres som 
en ’ghetto’. Alligevel danner indbyggerne i Gellerup platforme til at 
bekæmpe diskrimination fra autoriteterne. Derudover kæmper de for at 
redde deres sociale rum, såsom nyttehaver.

Et intersektionelt 
kønnet forsøg 
på at krydse 
grænser, ud over 
aldre, ud over 
konflikter
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Disse eksempler viser de måder, som indbyggerne i Rinkeby, Tarlabaşı 
og Gellerup formår at skabe ’taktikker’, som de kaldes af de Certeau, 
mod statens ’strategier’ (1980, 1988), der kan være diskriminerende 
og undertrykkende. De bliver aktive dele af at skabe hverdagslivet i 
deres byer som borgere. Desuden har de fordelen af at være outsider 
within’ (’udenforstående indenfor’). Ifølge Patricia Hill Collins 
udvikler enhver gruppe, der er marginaliseret og udelukket i sociale 
og institutionelle magtforhold, en position som ’outsider within’, 
da gruppen har potentiale til at analysere ikke kun magthavernes 
positioner, men også positionerne hos dem, der har mindre mulighed 
for at opnå magt og udvikle og skabe viden (Collins 1986).

Beyond Verbal formår at integrere opfattelsen af ’outsider within’ i 
skabelsen og realiseringen af kunstneriske processer med beboerne 
i Rinkeby, Tarlabaşı og Gellerup af forskellig alder, etniciteter 
og seksualitet. De arbejdsformer, der er skabt med og for børn i 
førskolealderen, vil være en vellykket inspiration for yderligere arbejde 
med kunst, som respekterer mangfoldighed og inklusion.

Et intersektionelt 
kønnet forsøg 
på at krydse 
grænser, ud over 
aldre, ud over 
konflikter
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– Who are you today? – Who are you today? 
- I’M A BOY FOR REAL! 

I’m a boy!
– Okay! What are you – Okay! What are you 

doing when you doing when you 
are a boy?are a boy?

- You hit each other.
– Oh, you do? Why are – Oh, you do? Why are 

you doing that?you doing that?
- You hit.
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Udvikling af kønsroller og 
Beyond Verbal-projektet

Tekst baseret på research og daglig praksis i tyrkiske 
institutioner af Sevcan Yağan

Den tidlige barndomsperiode, alderen 0-8 

år, er et meget vigtigt stadie med hensyn 

til socialisering. Det er kendt, at erfaringer 

i denne fase har en indvirkning på resten 

af ens liv og er afgørende for at danne 

holdninger og adfærd. I denne periode, hvor 

kønsroller indlæres, er det meget vigtigt at 

præsentere egalitære perspektiver for børn 

for at sikre ligestilling mellem kønnene. 

Beyond Verbal-projektet tager afsæt i 

denne mission, der sigter mod at tilbyde 

børn og voksne forskellige synsvinkler på 

kunst og køn.
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Udvikling af 
kønsroller og 
Beyond Verbal-
projektet

Når vi ser på processerne for børn, der er i gang med at ’erhverve’ 
deres kønsroller, kan det siges, at denne proces begynder med en 
opmærksomhed på barnets køn allerede mens det befinder sig i 
livmoderen. Egentlig kan det kort siges, at vi fødes ind i et køn. Børn 
begynder at bruge kønsetiketter i gennemsnit efter ca. 19 måneder 
(Zosuls et al., 2009), og kønsadfærd udvises tydeligt af dem i denne 
alder (Boyd & Bee, 2009). Omkring 36 måneder gamle begynder de 
fleste børn at forstå og kende deres eget køn. Beklædning og frisurer 
er afgørende for barnets præferencer. Mellem 2,5 og 3 år udvikler 
børn kønsstereotyper om objekter, aktiviteter og legetøj. I denne 
alder leger drenge og piger sandsynligvis med legetøj, der passer 
til deres køn. Både piger og drenge har en tendens til at interessere 
sig for venner af samme køn. I alderen 3-5 år øges kønsforskelle 
og børns præferencer for legetøj og spil. I 3-års alderen forstår 
mange børn kønskonstans (køns-variation over tid). De udviser 
stærke stereotyper i deres præferencer for legetøj, aktiviteter, farver, 
personlige egenskaber og spil. I 5-års alderen dannes stereotyper 
hurtigt og stædigt. Disse stereotyper imponerer drenge mere end 
piger. Mellem 2 og 4 år udvikler børn skemaer for personlighedstræk, 
adfærd og følelser, der er typiske for kvinder og mænd, især med 
hensyn til styrke og fejhed (drenge er stærke og hurtige, hvorimod 
piger græder, har brug for hjælp og er bange) og hvem, der er 
positive og negative. At foretrække legekammerater af samme køn 
og kønsopdeling i spil øges, og positiv forskelsbehandling af samme 
køn udvikler sig i 5-års alderen (piger kan udvikle denne skelnen i 
en alder af 3). Stereotyp adfærd relateret til personlighed og sociale 
egenskaber, især aggression eller hjælp, begynder at udvikle sig. I 
de sidste år af førskoleperioden er stædighed i overbevisninger og 
adfærd i høj grad relateret til køn (Cook & Cook, 2005).
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Det er ikke muligt at tale om en enkelt faktor i udviklingen af 
børns kønsbegreb. Disse faktorer kan grundlæggende opdeles i to 
grupper: biologiske og miljømæssige faktorer. Hormonniveau, basalt 
stofskifte, fysisk aktivitetsniveau, stimulering og modningsniveauer 
kan betragtes som biologiske faktorer. Når vi taler om miljøfaktorer i 
udviklingen af kønsroller, kan vi se effekten af familie, medier, lærere 
og skoler osv. I klasseværelsesmiljøer udstyret med kønsstereotyper, 
har børn ikke mulighed for at stille spørgsmålstegn ved disse 
stereotyper. Fair og opmærksomme miljøer, der tilbydes børn, er 
effektive til at udvikle deres balancerede syn på køn.
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Det er nødvendigt at bemærke førskolelæreres rolle, uddannelsesmiljø 
og børnebøger i børns ’erhvervelse’ af kønsroller. Når det handler 
om førskoleundervisning (i TR, red.), er det første, man tænker 
på kvindelige lærere. Denne opfattelse skal overvejes grundigt. 
Som et resultat af det traditionelle kvindesyn i samfundet fører 
forståelsen af, at børnepasning udelukkende hviler på kvinders 
skuldre, til en ufuldstændig opfattelse af førskoleundervisningen. 
I undersøgelser foretaget med lærere eller lærerkandidater blev det 
fastslået, at førskoleundervisning anses for at svare til moderskab 
og omsorg for børn, og at dette arbejde bør være et anliggende 
specifikt for kvinder (Ağgül Yalçın et al., 2017; Birey og Beyidoğlu 
Onen, 2013, İnan et al. 2010). På den anden side erklærede Sak et al. 
i deres undersøgelse (2012), at kvindelige førskolelærerkandidater 
er af den opfattelse, at mandlige lærere absolut bør inddrages i 
førskoleuddannelsen. Tilstedeværelsen af en mandlig førskolelærer 
er vigtig i forhold til at ændre børns stereotyper med hensyn til køn 
og erhverv (Tantekin Erden, 2016). Den vigtigste indflydelse, som 
lærerne besidder, er at give en ikke-sexistisk uddannelse (Sadker 
og Sadker, 1991). Men oftest vil lærere opretholde stereotype roller 
relateret til kønsroller i klasseværelset bevidst eller ubevidst, og 
lærer-indstillinger og -forventninger om kønsroller påvirker børns 
adfærd (Todor, 2010). I en undersøgelse foretaget af Coşgun (2002) 
blev kønsrollekarakteristika, socialisering og uddannelsesprocesser 
for piger og drenge i førskoleperioden undersøgt, og det fremgik, at 
piger og drenge udviste en udpræget sexistisk holdning i skolen, som 
undertiden bevidst og undertiden ubevidst blev støttet af lærere. 
Elever kommer til skolen med kønsstereotyper, og hvis der ikke bliver 
stillet spørgsmålstegn ved gyldigheden af disse stereotyper, fortsætter 

Udvikling af 
kønsroller og 
Beyond Verbal-
projektet
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I lyset af dette er det ekstremt vigtigt for lærere at gennemføre planlagte 
aktiviteter gennem adfærdsmæssig diskurs og uddannelsesprogrammer for 
at skabe et kønsligestillet uddannelsesmiljø. Fair og opmærksomme miljøer, 
der tilbydes børn, er effektive til at udvikle deres nuancerede syn på køn. 
Som et første skridt til at skabe et ligeværdigt klassemiljø bør lærerne sætte 
spørgsmålstegn ved deres kønsstereotyper.

de med at bære dem (Tantekin Erden, 2016). Beyond Verbal-projektet 
har til formål at hjælpe lærere med at være bevidste om deres egen 
baggrund og stereotyper vedrørende køn.  

Beyond Verbal-projektet har til formål at guide både lærere og børn til 
først at sætte spørgsmålstegn ved deres egne stereotyper om køn og 
derefter øve, hvordan de omdannes.

Beyond Verbal-projektet arbejder hovedsageligt med børn mellem 2-6 
år, den alder, hvor kønsroller tager form. I projektets tre workshops 
præsenteres børn og lærere for materialer og miljøer, der giver dem 
mulighed for at genkende og sætte spørgsmålstegn ved deres stereotyper 
vedrørende køn.

Mange af de lærere, vi arbejdede sammen med i Beyond Verbal-
projektet, mente, at de ikke havde stereotyper om køn. Ved slutningen 
af workshopsene rapporterede nogle af lærerne imidlertid, at de aldrig 
før havde brugt sådanne materialer, og at de ikke vidste, hvordan de 
kunne identificere de stereotyper, der blev opfattet af børn. Men da 
underviserne nu har beskæftiget sig med emnet, bemærker de, at de 
utilsigtet har brugt kønsspecifikke instruktioner og materialer til de fleste 
af deres aktiviteter. 

Disse betragtninger viser, at Beyond Verbal-projektet hjælper lærere 
med at reflektere over deres egne oplevelser og øger bevidstheden om 
ligestilling mellem kønnene.
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- I wanted to be a 
queen. I wanted to be 
a queen because they 
have a crown. Queens 
rule kings. They dress 

like princesses. 
The queen sends 

her guards in case of 
danger. Queens are 

good people.
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Beyond Verbal Toolkit

I vejledninger, korte tekster og billeder 

finder du information til tre workshops: 

’Individ’, ’Teamwork’ og ’Offentligt rum’. Det 

hele er baseret på fælles research, som 

er udført under Beyond Verbal-projektet, 

og (ud:som) er knyttet til hver kunstners 

praksis og lokale kontekst.

Brug Beyond Verbal-Tool Kit for at komme i 

gang (ud:med workshopsene). Symbolsk er 

der fire integrerede elementer i den flettede 

tekstilkæde: et spejl, et stykke stof, en sten 

og en terning. Disse objekter henviser til 

de enkelte workshops og projektet. Du kan 

selv tilføje symboler og fundne objekter, 

enten før, under eller efter du har udført en 

workshop.
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Brug Tool Kittet som udgangspunkt 
for refleksioner eller diskussioner om 
workshopsene.

Det originale Beyond Verbal-Tool Kit er 

udført i et antal på 200 kopier. Hvis du 

ikke har et ved hånden, kan du udforme 

et Tool Kit efter de enkle retningslinjer, du 

finder nedenfor. Tool Kittet kan formes og 

tilpasses og er tænkt som inspiration og 

som et kollektivt produceret erindrings-

objekt, der kan udvides afhængigt af 

antallet af workshops, du udfører. Til slut 

kan det blive til et pædagogisk værktøj og/

eller et kunstværk.

Hav Tool Kittet for øje ved hver 
workshop.

Føj små stykker materiale, fundne objekter 

eller billeder til Tool Kittet som markører for 

dine processer og handlinger.
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Sådan 
bygger 

du dit

eget 
Tool Kit
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Saml stofstykker, og skær 
dem i tre lange strimler, 
omkring 180 centimeter.

Step 

1
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Step 

2
Flet stykkerne sammen for 
at lave det endelige Tool Kit.
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Luk Tool Kittet i begge ender 
med metalringe og tilføj en 
karabinhage.

Step 

3
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Begynd at tilføje anbefalede 
elementer eller elementer, 
der minder dig om et spejl, 
et stykke stof, en sten og en 
terning.

Step 

4
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Brug den! 
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Workshop: Individ 
af Jenny Berntsson
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Introduktion og baggrund

I århundreder har vi lagt betydning ind i 

materialer og genstande og opdelt dem 

i kategorier. Objekter kategoriseres efter 

deres funktion, og om de bruges i hjemmet 

eller i det offentlige rum. De kan også 

bruges som markører for klasse- eller 

kønsidentitet. Vi former hvem og hvad vi 

er gennem objekter og materialer, hvilket 

placerer kroppen i tid og rum. Mens vi 

bevæger os rundt, sender vi bevidst eller 

ubevidst budskaber ud og kommunikerer 

med verden gennem, hvordan vi 

præsenterer os selv.
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Formålet med workshoppen ’Individ’ er at 
finde nye perspektiver på et materiale og 
at bruge materialer uden for forskellige 
normative aspekter og områder. Ved at 
vælge bevidst og ved at fortolke materialet 
skaber vi nye måder at udtrykke, hvem 
og hvad vi er.  Denne workshop er en 

eksperimentel måde at diskutere, forstå 

og frembringe måder, hvorpå vi kan udvide 

de snævre normer for at være dreng eller 

en pige, kvinde eller mand, homoseksuel 

eller ej, smuk eller grim, stærk eller svag... 

Workshoppen ’Individ’ viser det flydende i 

fremstillingen af selvet.

Kan du ‘læse’ og fortolke materialer? Ja, 

selvfølgelig! Ofte gør du det ubevidst. 

Denne gang skal du bruge din subjektive 

sansning af materialerne, din oplevelse 

af din krop i rummet og lede dig selv på 

uforudsigelige stier. Vælg materialer fra 

det, du har i nærheden. Gå ud og find 

eller lån materialer fra lokalområdet. Det 

kan være specifikt kønskodet, blandet 

kønskodet,“neutralt” materiale eller 

sammenblandet. Bare vær opmærksom på, 

hvorfor du valgte det. Brug materialet på en 

performativ, subjektiv og alternativ måde 

på din egen krop.
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Målgruppe
Børn, pædagoger og kunst-undervisere

Workshoppen kan afholdes med børn såvel 

som voksne.

Forberedelse
Værktøj og materiale: 
Beyond Verbal Toolkit 

Kamera 

Tablet eller smartphone

Udskriv mindst tre billeder fra det visuelle 

inspirationsmateriale, se nedenfor.

Materialer: Brug ustruktureret eller 

kønsneutralt materiale som skeer, stole, 

klip, stof, paptallerkner, reb, plastichandsker, 

sten og servietter eller kønskodede 

materialer som tøjklemmer, en lyserød klud, 

en sort klud, pailletter, sten, snørebånd, 

møtrikker, søm, træpinde og perler. Hvis det 

er muligt, tilbyd overdådige, forskelligartede 

og kontrastfyldte materialer. 

Brug ikke præfabrikerede kostumer, 

ansigtsmaling, legetøj eller gammelt tøj og 

accessories medmindre du forsøger at give 

det et andet formål.
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Beyond Verbal Toolkit
Stofstykke

Inspirationsmateriale
Søg efter billeder af kunstnerne Zanele Muholi, 

Cindy Sherman, Leif Holmstrand eller Harmony Hammon

https://www.google.com/search?q=zanele+muholi+portraits&tbm=isch&client=safari&hl=sv&sa=X&ved=2ahUKEwjq7drf8oTwAhWFtyoKHb8fD9sQrNwCKAB6BQgBEJMC&biw=1438&bih=795
https://www.leifholmstrand.se
https://www.artnews.com/art-news/artists/harmony-hammond-12855/
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Vejledning

Start

• Saml jer omkring de printede billeder.

• Tag en diskussion om billederne. Hvis I 

har sprogbarrierer, skal I diskutere ved 

at kigge, pege og bruge jeres kropssprog. 

Lad deltagerne indsamle materiale i 

rummet, inspireret af billederne.

• Spørg: Hvad tænker du på? (vedrørende 

billeder, materiale, figurer osv.).
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Skab en figur 
(en karakter)

• Spørgsmål: Hvem vil du være i dag? 

• Leg med materialet. Prøv det på kroppen, 

skab, form, lav kostumer.

• Hver person skaber en figur baseret på 

det materiale, de vælger at tage på deres 

krop.

• Tag fotos af hinandens figurer. Hvis det er 

muligt, så lad børnene gøre det.

• Mens du tager billeder, skal du stille 

følgende spørgsmål igen: Hvad tænker 
du på?

Vejledning
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Spontan leg

• Vær en del af aktiviteten, eller find ud af 

om og hvornår børnene begynder at lege.

• Hvordan fungerer og udvikler figurerne 

sig under sessionerne? Er den skabte 

Batman en efterligning af den ’rigtige’ 

Batman, eller er den sin egen version?

• Inspirer til at udvikle figurerne.

Vejledning
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Dokumentation

• Udskriv fotos og hæng dem eller projicer 

dem på en væg.

• Tag en diskussion om billederne. Hvis 

der er sprogbarrierer, skal du finde andre 

kommunikationsformer. Forstå og oplev 

figurerne gennem materialet.

• Spørgsmål til diskussion 

Hvilket materiale ser du på billedet? 
Hvad føler du, når du ser billedet? 
Hvad tænker du på?

Vejledning
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Efter

• For at opnå en langsigtet indvirkning 

på gruppedynamikken, skal du gentage 

workshoppen igen og igen. Føj dine 

egne billeder af figurer og karakterer til 

inspirationsmaterialet.

Vejledning



Tip! Prøv at udfordre din comfortzone! Hav det sjovt og fokusér 
mere på processen end på resultatet.

Tip! Hvis du synes at det er svært for børnene at forstå, hvad de 
skal gøre med materialet, kan du afprøve workshoppen sammen 
med en gruppe voksne. Giv alle plads til at dele deres oplevelser 
og resultater. Herigennem kan du få forståelse for karakterer 
og materialevalg, der kan være nyttige i workshopsene med 
børnene.

Tip! Køn er (eller kan være) flydende. Under en workshop kan 
man ‘hoppe’ frem og tilbage imellem kønnene. Ved hjælp af 
forskellige materialer, kan man udtrykke disse forskelligheder i 
identitet.

Tip! Selv små oplevelser kan påvirke dig i en høj grad. Det kan for 
eksempel være følelsen af et stykke kold metal på din bare hud.

Tips og Tricks
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- I wanted to tie
the stones with 

a pink string.
- Why?- Why?

- Because 
pink is strong.
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Workshop: Teamwork 
af Seçil Yaylalı
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Introduktion og baggrund

Workshoppen ‘Teamwork’ har til formål at 

tilskynde børn til at forme deres egne spil i en 

kollektiv proces. 

Den kollektive proces kan lære os at 

kommunikere, lytte, lære af hinanden og 

forhandle os til et fælles formål. Den handler 

ofte om at vænne sig til samskabelse og 

at lære at håndtere gruppedynamik. Den 

hjælper frem mod en praksis, hvor man 

tolererer hinandens in put og opbygger ideer 

sammen gennem kollektivt arbejde.

Denne workshop har til formål at gøre 

deltagerne bekendt med at arbejde i 

kollektive processer gennem lystbetonede 

handlinger som at spille spil, hvilket er en af 

de mest universelle aktiviteter for mennesker. 

På et team har hver person en rolle, og hver 

person er værdifuld for teamworket. Når 

nogen ’er ude’, ændres karakteren af team-

funktionen. 

Ved at lære gennem leg kan vi udvikle sociale 

og kognitive færdigheder, modnes

følelsesmæssigt og få selvtillid. Et selvskabt 

spil kan desuden bidrage til at skabe 

debatter omkring emner, der undertiden er 

vanskelige at tale om. 
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Det er muligt at producere vores egne spil, der integrerer 

vores egne ideer, drømme og ønsker. Opmuntring til 

udviklingen af selvskabte spil hjælper mennesker med at 

føle sig styrkede, og spillet giver dem støtte til at opbygge 

tillid og mod til at skabe komplicerede strukturer.

Vi spiller brætspil, der er lavet til os af andre: nogle af de 
præfabrikerede spil er ofte fyldt med kønsstereotyper, 
hvor børn skal vælge mellem specifikke figurer med 
dominerende egenskaber. I Beyond Verbal-projektet er 

vores mål at give valgmuligheder baseret på deltagerne 

selv og deres interesser.  Det giver mulighed for at skabe 

nye spil, der taler om os.

Skabelse af et brætspil er en lagdelt aktivitet og består 

af flere komponenter. De fysiske dele af spillet er bræt, 

spillebrikker, terninger osv. Spillet har regler og et formål. 

Det kræver dygtighed, strategi og held. Terninger er den 

mest effektive genstand til at bestemme heldfaktoren. 

Hvert spil kræver færdigheder i at spille. Spil med mange 

muligheder fungerer bedre i forhold til at udvikle nye 

strategier.
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Målgruppe
Børn, pædagoger og kunstundervisere.

Workshoppen kan afholdes med børn såvel 

som voksne. 

Forberedelse
Hvilken slags brætspil, der skal udvikles, 

kan diskuteres på forhånd.

Værktøj og materiale: 
Beyond Verbal-Tool Kit 

Spillebræt: Brug papir, stofstykker eller 

lignende.  

Spillebrikker: Brug små objekter - det 

kan være enhver form for materiale, der 

kan formes, så de ligner hinanden. Vælg 

bevidst, og lad børnene tale om deres valg. 

Terningerne: De kan håndlaves, eller I kan 

bruge almindelige terninger
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Beyond Verbal Toolkit
Terninger eller noget, der repræsenterer held.

Inspirationsmateriale
Et af de ældste spil man kender til hedder Senet 

(ligner skak) og er set i hieroglyffer og fundet ved 

begravelsespladser i Egypten omkring 3100 f.Kr. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Senet

Inspiration from other artists:

Det kollektive El Puente Lab 

https://www.elpuentelab.org/copy-of-

exposiciones?lang=en

Et af Alexis Smith’s arbejder 

“playing card made in USA”

Sted
Hvor som helst en gruppe kan arbejde sammen.

http://en.wikipedia.org/wiki/Senet
https://www.elpuentelab.org/copy-of-exposiciones?lang=en
https://www.elpuentelab.org/copy-of-exposiciones?lang=en
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Vejledning

Start

• Saml teamet, og tal om, hvorfor vi kan 

lide at spille spil, og hvilke spil vi kan 

lide?

• Medbring materialerne til at skabe 

spillet, og forklar deres funktioner.

• Forklar, hvad du bygger: bræt, 

spillebrikker, en terning osv.
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Vejledning

Lad børnene være med 
til at skabe spillets 
struktur

• Lad deltagerne bestemme hvilket 

materiale, de vil bruge til hvert element 

i spillet: spillebrikker, bræt og terninger. 

Det kan være plastik, ler, pap, træstykker, 

børnetegninger osv.

• Lad børnene bestemme spillets strategi 

(trin og spilleregler). Hvordan kan man 

afslutte spillet? Vil det slutte?

• Tilskynd børnene til at forhandle, mens 

de skaber spillet.
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Vejledning

Spil spillet

• Det er sjovt at producere sammen. Lad 

spillet vokse. Få nye ideer og foretag 

ændringer, mens I spiller.
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Vejledning

Efter spillet

• Hvordan føles det at spille jeres eget 

spil?

• Hvis børn ønsker at tage spillet med 

hjem, så lav en lille version af det.
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Tip! Tilføj kropslige bevægelser til spillet, hvis 
det er brugbart i udvikling af spillet eller hvis 
børnene har brug for det. 

Brug gerne flere dage på at udforme spillet. 
Planlæg flere workshops for at lade børnene få 
tid til udvikle spillet. De lærer på denne måde 
at igangsætte og arbejde i en fælles kreativ 
proces.

Tip! Prøv at opbygge spillet så enkelt som 
muligt for at motivere børnene til at spille det 
igen.

Tip! Kombiner workshoppen med de nationale 
pædagogiske læringsmål. For eksempel: 
kreativitet og æstetiske læringsprocesser, 
sprog- og kommunikationsevner, matematik, 
problemløsning osv.

Tip! Få børnene til at reflektere over 
kønsstereotyper, når lejligheden opstår under 
spillet.

Tips og Tricks
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- I am going 
to be a father shark, 

sharks are only fathers.
- Why?- Why?

- Because they are 
strong as fathers.
- Are only fathers - Are only fathers 

strong? What about strong? What about 
mothers?mothers?

- ...
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Workshop: Det offentlige rum  
af Grete Aagaard
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Introduktion og baggrund

I byudvikling synes næsten hvert 

hjørne og rum mellem bygninger at 

være forudbestemt og konstrueret til 

specifikke formål. Selv om man kunne 

forvente, at det offentlige rum er 

åbent, demokratisk og tilgængeligt for 

alle, oplever vi ofte, at det er normativt 

reguleret og bruges til kommercielle 

og økonomiske formål. 

I mange byer kan man finde offentlige 

rum, der er optaget af urbane trends. 

For eksempel kan man opleve et 

nyligt fokus på bevægelse og sundhed 

med skabelsen af nye boldbaner til 

fodbold, basketball, skaterparker eller 

fitnessudstyr i parker. Det betyder, 

at disse rekreative områder allerede 

fremstår som definerede til specifikke 

formål.

I princippet er disse anlæg og parker 

tilgængelige for alle, men et stort 

antal mennesker har formentlig ikke 

mulighed for at bruge dem til de 

tilsigtede formål på grund af alder, 

køn, fysik, kultur eller interesser.
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I offentlige og urbane rum 
betragter vi hinandens 
handlinger, og vi spejler os 
selv i andre. Af denne grund 
kan vi se på det offentlige 
rum som et performativt rum, 
der har stor indflydelse på, 
hvordan vi - voksne, unge og 
børn - skaber, definerer og 
(gen-) skaber os selv og vores 
identiteter!

Vi har derfor brug for et 

varieret og diverst, fleksibelt 

bymæssigt og offentligt 

rum i forhold til os alle som 

mennesker  og demografisk 

sammensætning

Man kan sige, at det offentlige 

rum bør være repræsentativt, 

men:

Har vi alle lige adgang til at 

handle, kommentere i og 

påvirke det offentlige rum? 

Har vi lige muligheder for at 

fortælle historier, skabe nye 

traditioner eller måske bevare 

gamle?

Hvordan kan det 

offentlige rum blive et 

forhandlingsmuligt sted for et 

diverst hverdagsliv og synlige 

og forandrende praksisser?

Dette emne diskuteres 

blandt arkitekter, designere 

og byplanlæggere med 

den hensigt at blive mere 

inkluderende, men der kan 

være bevidst blinde vinkler 

og interesser i byplanlægning 

skabt af politiske og 

økonomiske magtstrukturer. 

Dette er, hvad vi ser og oplever 

i de hurtigt skiftende kvarterer 

Rinkeby, Gellerup og Tarlabaşı, 

hvorfra Beyond Verbal-

projektet er blevet udviklet.

Mens vi afventer sådanne 

inkluderende ændringer 

og imødeser at disse 

bevidst blinde vinkler bliver 

synliggjort, og at der gives 

plads til forskellige civile 

initiativer er vi nødt til selv 

at gen-(forhandle) og udvide 

brugen af vores fælles 

offentlige byrum.
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Det offentlige rum
I de følgende to workshops opfordrer vi 

voksne, unge og børn til at vise og skabe 

handlinger af midlertidig og permanent 

karakterer i det offentlige rum.

Målgruppe
Børn, pædagoger og kunstundervisere.

Workshoppen kan afholdes med børn 

såvel som voksne.
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Workshop 1
Skabe midlertidige, visuelle udsagn: 

kropsskulpturer i det offentlige rum.

Beyond Verbal Toolkit
Spejl

Forberedelse
Værktøj og materiale 

Beyond Verbal Toolkit 

Primært kroppen 

Stole eller spande 

Kamera / tablet / smartphone

Inspirationsmateriale
https://www.dornerrastl.at/projects/it-does-matter-where/

https://www.a-c-d.net/bodies-urban-spaces-willi-dorner/

https://www.dornerrastl.at/projects/it-does-matter-where/
https://www.a-c-d.net/bodies-urban-spaces-willi-dorner/
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Vejledning

• Vælg steder i det offentlige rum, som du 

aldrig har overvejet at bruge før (det kan 

være et gadehjørne, en parkeringsplads, 

nogle trapper osv.)

• form en figur eller en skulptur med jeres 

kroppe eller i en kombination af kroppe 

og stole og spande.

• I har nu udført en midlertidig visuel 

skulptur og et midlertidigt udsagn i det 

offentlige rum
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Tip! Fyld rummet op for eksempel mellem to søjler

Tip! Med kroppene former I et tæt hegn mellem to 
lygtepæle eller lignende

Tip! Fyld en parkeringsbås op eller find andre steder, som 
du/I synes er interessante i det offentlige rum. Skab nye 
figurer og mønstre i fællesskab.

Tip! I kan for eksempel bruge t-shirts og/eller hatte i 
samme farve

Tips og Tricks
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Workshop 2
Skabe et permanent, visuelt udsagn i det offentlige rum ved 

at oprette stier, tegn eller mønstre med fundne sten

Beyond Verbal Toolkit
Sten

Forberedelse
Værktøj og materiale 

Beyond Verbal-Tool Kit 

Sten, fliser, murstensstykker 

Akrylmaling 

Pensler 

Skovle og spader 

Kamera / tablet / smartphone
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Vejledning
• Saml sten i forskellige størrelser og rester af 

fliser, murstenstykker osv. - for eksempel fra 

byggepladser i dit kvarter.

• Vask stenene og mal dem i farver efter eget 

valg.

• Gå ud i det offentlige byrum. Se efter spor af 

selvfremstillede stier eller genveje eller led 

efter et endnu ikke-brugt, men synligt stykke 

jord

• Beslut jer for at udforme enten en ny sti eller 

at udvide og forlænge en eksisterende sti. I 

kan også vælge at forme et mønster med de 

malede sten

• Grav huller i jorden, som svarer til de 

forskellige størrelser af stenene og sørg for, at 

stenene er solidt placeret i jorden. Hvis I er 

inden for i institutionel ramme, læg da stenene 

på gulvarealer eller på legepladsens asfalt.

• I har nu udført en permanent visuel 

markering … et udsagn i det offentlige rum.

• Dokumenter processen og det endelige 

resultat med et par fotos, og del dem blandt 

deltagerne.

• Tag venner, kolleger og andre børn med for at 

se markeringen og udsagnet, som I har skabt, 

og tilskynd dem til at lave lignende projekter.
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Tip! Kig efter steder og områder, hvor jorden 
eller græsset ikke er al for hård

Tip! Sørg for at stenene er rene, så malingen vil 
klæbe til overfladen i lang tid

Tip! Hvis man ikke har adgang til områder med 
jord eller græs, kan man kigge efter steder, hvor 
man kan placere stenene fra et punkt til et 
andet for at lave et tegn eller et mønster

Tip! Tag et bevidst valg med farverne. Vælg f.eks. 
de samme farver til alle stenene eller beslut dig 
for 3 farver eller brug alle farverne i paletten

Tips og Tricks
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Afsluttende 
bemærkninger

En gruppe deltagere fra Sverige, Tyrkiet og 

Danmark har afprøvet de workshops, som 

er beskrevne her i publikationen under 

projektet Beyond Verbal (2019-2021). 

Deltagerne har blandt andet sanset og 

mærket forskellige materialer på deres 

kroppe, diskuteret hvordan brætspil kan 

udformes for at skabe refleksioner om 

kønsstereotyper, og de har erfaret, hvordan 

man fysisk og kropsligt kan udfylde en 

døråbning, udforme figurer og formationer 

for at skabe opmærksomhed i og om det 

offentlige rum. 

Efterfølgende faciliterede deltagerne 

samme workshops for kollegaer og børn. 

Deltagergruppen bestod af pædagoger, 

socialarbejdere, kunstnere, 

kunsthistorikere, antropologer, kultur 

managere og researchere. De har rejst 

imellem de tre lande for at mødes, udveksle 

viden og erfaringer fra deres arbejde med 

børn og opfattelser af køn.
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Her videregiver vi nogle af de tanker, 
som nogle af dem udtrykte, efter de 
havde gennemført Beyond Verbal-
workshops og anvendt Toolkittet:

“ Jeg er blevet mere opmærksom 
på, hvordan jeg taler om køn 
med børnene, og vil være mere 
opmærksom på ikke at forme eller 
påvirke deres opfattelse af deres 
eget køn. Jeg konfronterer dem også 
mere aktivt, når de ‘presser’ deres 
opfattelser ned over hinanden.”

“ Jeg er blevet mere opmærksom på, 
hvordan mit sprog er ’kønsopdelt’, og 
hvordan jeg tiltaler børn. Jeg er blevet 
mere opmærksom på forskellige 
tilgange til køn i arbejdet med børn.”

“ Jeg har lært, at ikke alting skal være 
rigtigt eller have regler, at droppe 
bestemte forventninger man kan 
have, at være mere kreativ og altid 
være opmærksom på at udfordre 
kønsproblematikker og -stereotyper. 
Det er en livslang kamp, og toolkittet 
hjælper med at indarbejde det i 
børnehaven.”

Vi håber, at samlingen af ‘Best 
practise’ - de praktiske og teoretiske 
redskaber, som denne udgivelse 
indeholder, kan hjælpe alle, som 
er involverede i ‘Early childhood 
learning and care’ med at fokusere 
mere på, hvordan de/vi opfatter og 
omtaler kønsnormer og normkritik i 
deres/vores el. det daglige arbejde 
med børn.

Vi giver inspiration fra kunst, og 
anvender den som et fælles sprog og 
metodik til at arbejde med identitet, 
repræsentation og ligestilling, inden 
for og uden for daginstitutionsmiljøet. 

Vi vil gerne takke alle pædagoger, 
forældre, kunstnere, organisationer 
og børn, som har taget del i projektet, 
og alle som i fremtiden vil bidrage til 
og arbejde for et mere lige, alsidigt og 
inkluderende samfund.
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Bio

Jenny Berntsson arbejder som billedkunstner og 

projektleder med deltagende kunstprojekter, undervisning 

og offentlige opgaver. Hun interesserer sig for den 

politiske betydning af den kunstneriske proces i forhold 

til individer, organisationer og samfundet. Fra Torget 

børnehave driver hun kunstforeningen Torget i Rinkeby, 

Stockholm. Jenny Berntsson er uddannet på Royal 

Institute of Art (MFA) i Stockholm i 2008.

Anna Strand arbejder som børnehave-pædagog i 

en forstad til Stockholm. Hun er interesseret i børns 

identitetsskabende processer og har erfaring med at 

arbejde med kønspædagogik i Egalia børnehaven og 

Torget børnehave i Rinkeby, som er et socio-økonomisk 

udfordret område i Stockholm.

Seçil Yaylalı er billedkunstner og underviser med base i 

Orta San Giulio og Istanbul. Hun arbejder hovedsageligt 

inden for socialt engageret kunst og arbejder intensivt 

med varierende sociale grupper i forskellige lande. 

Hendes projekter koncentrerer sig om lokalbefolkningens 

ønsker og længsler. Hun fremmer kollektiv produktion, 

som en fælles oplevelse, der fører grupper til at nå et 

fælles mål. Secil Yaylali er engageret i et vedvarende 

kuartorisk arbejde i kunstnerinitiativet PASAJ, som hun 

er medstifter af. PASAJ er et uafhængigt projektsted i 

Istanbul med et residence program for kunstnere.
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Zeynep Okyay arbejder som kultur-manager 

med udvikling af kunstneriske projekter og 

netværkssamarbejde mellem kulturelle aktører/

organisationer. Hun er en af medstifterne af PASAJ, et 

uafhængigt projektsted i Istanbul, som samarbejder med 

sociale fællesskaber og hoster udstillinger, workshops 

og foredrag. Siden 2010 har hun hovedsageligt arbejdet 

inden for visuel samtidskunst og udfører kuratorisk og 

forskningsbaseret arbejde med PASAJ og Amber Platform.

Sevcan Yağan er lektor ved Istanbul Kültür University 

i afdelingen for småbørnspædagogik. Hun skrev 

sin doktorafhandling om kønsopfattelse hos børn i 

børnehavealderen. Hendes forskningsemner fokuserer 

på kønsspørgsmål, etik, forældre-barn- og lærer-

interaktioner samt uddannelse af lærere og pædagoger. 

Nil Mutluer (PhD, Comparative Gender Studies, Central 

European University). Dybest set samfundsforsker. 

Lejlighedsvis journalist og tv-programplanlægger. 

Konsulent for kunstprojekter. Fagkyndig i køns-

, etnicitets- og trossystemer. Dedikeret friheds- og 

rettighedsforkæmper.  Arbejder og agerer i det 

intersektionelle rum i civilsamfundet, i den akademiske 

verden, i medierne og i kunsten. For øjeblikket tilknyttet 

BIM på Humboldt Universitet, ArtiTV og Daktilo 1984. Bor 

i det transnationale område mellem Berlin og Istanbul. 

Kalder ‘in-betweenness’ for hjem.
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Ambra Molinari er en italiensk visuel antropolog, der 

arbejder som freelancekonsulent og -dokumentarist. 

Hendes ekspertise- og interesseområder er 

fællesskabsbaseret resiliens praksis, visuel 

dokumentation og historiefortælling som metoder 

til at få adgang til, forstå, analysere og kommunikere 

sociokulturelle fænomener. Ambra har været en del af 

Sigrids Stue siden 2017 og har deltaget i den daglige 

ledelse, videoproduktion, fotografiske dokumentation og 

den løbende udvikling af kunstplatformen. 

Grete Aagaard er billedkunstner. Hendes værker 

undersøger og udvikler strategier af kritisk, kollaborativ og 

æstetisk karakter – og sætter spørgsmålstegn ved brugen 

af vores fælles offentlige rum. Gennem sociopolitisk 

engagement og tværfagligt samarbejde søger hun at 

integrere og forbinde sit arbejde med det omgivende 

samfund. Hendes kunstneriske praksis omfatter både 

produktionelle og kuratoriske tilgange. Siden 2015 har 

hun været projektleder for Sigrids Stue, en kunstplatform i 

Gellerup, Aarhus DK.

Deltagere i projektet: Sara All, Linda Gröndal, Menel 

Zgoura, Rita Katcho, Vivi Korkis, Shukri Elmi, Guleed Abdi, 

Hawokin Hassan, Pernille Løkkegaard, Katrine Østerhaab 

Kjeldman, Marwa Zaher Abdel Aal, Sanne Jespersen, Elif 

Bursalı, Özlem Lesport, Aysel Burak, Aslı Dinç



Sweden

Children and staff at the preschools Torget, Piazzan, Ålgrytevägen 101 

From Tellusbarn: Malin Hökeberg, Lillemor Haglund, Linda Gröndal, Sara All, Menel Zgoura, 

Rita Katcho, Vivi Korkis, Shukri Elmi, Guleed Abdi, Hawokin Hassan, Anna Strand, Bijan 

Fahimi, Narges Moshiri 

Tensta Konsthall for the guided tour with Fahima Alnabulsi 

Iaspis/The Swedish Art grant committee 

Mike Bode and Aslı Yurdanur at the Consulate General of Sweden in Istanbul 

Detroit Stockholm Artist-Run Collective - Gallery - Studio

Denmark

Children and staff from the kindergartens Mælkevejen, Stranden and Klodshans in Gellerup 

and Brabrand. 

Gellerup Library / Rikke Schmidt Maltesen and Information Vest  / Sophie Mørkholt 

Rasmussen, 

Organizations in Gellerup: BABA, Bydelsmødrene in Gellerup, Gobaad and De Uzbekiske 

Initiativer. 

Individuals: Pernille Stentoft, Louise Fabian, Sheila Bakhshi, Pia Rauff Krøyer, Anett Sällsäter 

Christiansen, Amneh Loubani. 

Sigrids Stue Team Katrine Østerhaab Kjeldman, Pernille Løkkegaard, Marwa Zaher Abdel Aal, 

Sanne Jespersen, Lars Henningsen, Esben Trige, Muhammad Ejle and Muna Adan

Turkey

All the kids that live in Tarlabaşı  

Tarlabaşı Community Center and the kids that participate their workshops, Gökçe Baltacı, 

Leyla Takak 

İsmail’s Gönül Restaurant 

Arter for sharing their workshop space with the project, İz Öztat, Meltem and Berat. 

PASAJ Team Elif Bursalı, Giorgio Caione and Aslı Dinç and intern Özge 

Serkan Varol 

For the Multiplier Event’s hospitality;  Baran Barın, Turan Çoşkun, Emir Barın from Barın Han 

Burhan Üçkardeş 

Kültür University Students; Elif Kesebir, Perihan İnal, Emine Feyza Yetimoğlu, İrem Kalmaz, 

Beyza Salcı, Ayşenur Uçar 

Mor Fil Preschool Director Hülya Kutlu Uçan

Special Thanks to
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